

CARLOS FREDERICO AGUILAR FERREIRA (CRC 79.576/MG).

Brasileiro – 44 anos – solteiro.
Residente em Belo Horizonte, Minas Gerais.

Contatos: carlosaguilar@bol.com.br | [linkedin.com/in/carlosferreira01](https://www.linkedin.com/in/carlosferreira01)

Objetivo:
Controladoria | Planejamento Financeiro (FP&A) | M&A | Governança

Apresentação:

Executivo com trajetória desenvolvida em Controladoria e Finanças Corporativas, com destaque para a estruturação e gestão de rotinas Financeiras (FP&A), Contábeis, Planejamento Tributário e operações de M&A. Responsável pela elaboração de Demonstrações Financeiras (Balanço Patrimonial, DRE, P&L, Fluxo de Caixa, DVA, notas explicativas) *full IFRS*; com reporte à alta gestão e órgãos de governança (conselho de administração e conselho fiscal). Relacionamento e interlocução com auditores, fiscalizadores, parceiros e stakeholders. Forte conhecimento em Mercado de Capitais e em normas da CVM (relativas a Fundos de Investimentos) e análise fundamentalista de investimentos e ativos. Estruturação e monitoramento de portfólio de investimentos. Condução de análises de viabilidade econômico-financeira, proposição de modelos de estruturação financeira, incluindo *Project Finance*, Captação de Recursos e Emissão de Debêntures. Avaliação de empresas e projetos de investimento; Participação em projetos envolvendo reestruturação societária (M&A), conduzindo a elaboração de laudos de *valuations* e *PPA* (alocação de preço de aquisição) Planejamento orçamentário e gerenciamento de *budget/rolling forecast*, rotinas de tesouraria, contas a pagar/receber, fluxo de caixa, gerenciamento de riscos, custos, faturamento, estudos de viabilidade, entre outros. Professor Universitário de disciplinas tais como: Mercado de Capitais, Contabilidade, Viabilidade Econômico-financeira de Projetos, Auditoria & Controladoria, Gestão Estratégica de Custos, entre outras.

- ✓ Certificações: CNPI-T: APIMEC, CCF - Conselheiro Fiscal: IBCG, CPA-20: ANBIMA.
- ✓ Participação em projeto de implantação do sistema ERP (Totvs).

Formação Acadêmica:

- Doutorado em Ciências Contábeis – FUCAPE *Bussines School* (em andamento).
- LLM em Direito Societário – FGV: Fundação Getúlio Vargas.
- Mestrado Profissional em Administração de Empresas – UNIPEL.
- Pós-Graduação em Controladoria e Finanças – UFMG: Universidade Federal de Minas Gerais.
- MBA em Gestão Contábil e Tributária – Faculdade Novos Horizontes.
- Graduação em Ciências Contábeis – UFMG: Universidade Federal de Minas Gerais.

Participação em Conselhos e Comitês:

- CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MG-CEASA: Membro do Comitê Estatutário de Auditoria (COAUD): 2019 – atual.
- CBL - CIA BRASILEIRA DE LÍTIOS SA: Conselheiro Fiscal: 2018 – 2021.
- IAS – INDÚSTRIA DE AVIAÇÃO E SERVIÇOS SA: Conselheiro Fiscal: 2018 – 2021.
- Associação P7 CRIATIVO: Presidente do Conselho Fiscal: 2020 – 2021.
- Membro de Comitê Financeiro: (ETAU S/A, SEFAC S/A e BAESA S/A), indicado pelo acionista DME ENERGÉTICA SA: 2010 – 2013.

Experiência:

CIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE MG S/A - CODEMGE – 06/2016 a Atual

Cargo: Analista Estratégico de Participações

- Condução de projetos envolvendo reorganizações societárias (M&A) respondendo pela avaliação das melhores estruturas societárias e a elaboração de documentação pertinente.
- Gestão de participações em companhias coligadas e acompanhamento de participações em Fundos de Investimentos (FIPs), Análise de viabilidade econômico-financeira; desenvolvimento e elaboração de relatórios gerenciais para monitoramento. Elaboração e análise de Planos de Negócios. Condução de processos de avaliação de empresas para receberem investimento de Fundos de Investimentos.
- Estruturação e monitoramento de portfólio de investimentos.
- Execução de rotinas de engenharia econômico-financeira envolvendo avaliação de investimentos, testes de recuperabilidade de ativos, elaboração de laudos de *valuations* e *PPA* (alocação de preço de aquisição). Análise de Fluxo de caixa descontado via *CAPM* (cálculo de custo de capital próprio) e *WACC* (taxa de desconto do fluxo de caixa).
- Participação em órgãos de Governança de empresas investidas pela Companhia.

EPAMIG – EMPRESA MINEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – 05/2013 a 08/2015

Cargo: Gerente Contábil e Financeiro

- Gerente do setor de controladoria (contábil, financeiro e tributário) e responsável técnico pela Contabilidade. Elaboração de Demonstrações Financeiras (Balanço Patrimonial, DRE, P&L, Fluxo de Caixa, DVA, notas explicativas) *full IFRS*. Acompanhamento de auditorias internas e externas e atendimento a órgãos fiscalizadores. Melhoria de relatórios gerenciais e apresentações econômico-financeira e contábil, promovendo a tomada de decisão assertiva.
- Gestão e planejamento tributário, IRPJ e CSLL (lucro Real/presumido), PIS/COFINS cumulativo e não cumulativo, LALUR, e execução de estudos para redução de carga tributária.
- Responsável pelo Planejamento, elaboração e acompanhamento orçamentário (*budget/forecast*). Gestão de tesouraria (contas a pagar e contas a receber), respondendo pela otimização de fluxos, criação e controles de indicadores (KPI's).
- Desenvolvimento de sistemas de custeio, unidades de negócios e desenvolvimento de trabalhos para adequação da gestão de custos.

DME ENERGÉTICA S/A – 10/2010 a 08/2013

Cargos: Supervisor Financeiro e Contábil

Analista Financeiro

- Responsável pelas áreas de Finanças e Controladoria, (contábil, financeiro e tributário). Elaboração de Demonstrações Financeiras (Balanço Patrimonial, DRE, P&L, Fluxo de Caixa, DVA, notas explicativas) *full IFRS*. Acompanhamento de auditorias internas e externas e atendimento a órgãos fiscalizadores. Reporte a Diretoria e aos órgãos estatutários (Conselho de Administração e Conselho Fiscal) da Empresa. Divulgação de demonstrações financeiras e relatórios gerenciais sobre a situação econômico-financeira- contábil da empresa.
- Desenvolvimento de sistemas de custeio, unidades de negócios e desenvolvimento da adequação da gestão de custos.
- Gestão e planejamento tributário, IRPJ e CSLL (lucro Real/presumido), PIS/COFINS cumulativo e não cumulativo, LALUR, e execução de estudos para redução de carga tributária.
- Responsável pelo Planejamento, elaboração e acompanhamento orçamentário (*budget/forecast*).
- Desenvolvimento de laudos de *valuations*, PPA (alocação de preço de aquisição) e testes de recuperabilidade de ativos elaboração de fluxos de caixa descontados (CAPM e WACC).
- Gestão de processos para captação de recursos, inclusive na modalidade *Project finance*.

COHAB MG – Cia de Habitação de Minas Gerais S/A – 08/2005 – 03/2008

Cargo: Analista de Controladoria

- Elaboração de Demonstrações Financeiras e de relatórios gerenciais. Conciliação bancária e de contas contábeis.
- Gestão de tributos. Apuração IRPJ e CSLL lucro Real/presumido, PIS/COFINS cumulativo e não cumulativo, preenchimento de LALUR. Elaboração de obrigações acessórias para Receitas Federal e Estadual.

Docência:

UNIBH - CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORIZONTE: Agosto de 2015 – Dezembro de 2017.

Cargo: Professor Assistente III

- Cursos: Bacharelado em Ciências Contábeis;
Tecnologia em Gestão Financeira.
- Disciplinas de Análise de Demonstrações Financeiras, Matemática Financeira e Mercado de Capitais.

FACULDADE PITÁGORAS: Maio de 2007 – Julho/2015.

Cargo: Professor Universitário

- Cursos: Bacharelado em Ciências Contábeis e em Administração de Empresas;
Tecnologia em Gestão Financeira, Gestão Comercial e Logística.
- Disciplinas: Contabilidade Geral, Contabilidade Intermediária, Gestão de Custos, Finanças Corporativas, Auditoria & Controladoria e Finanças Corporativas.

Capacitações Complementares:

- TOP CVM – Mercado Financeiro e de Capitais – B3 Educação.
- TOP CVM – Análise de Investimentos e Derivativos – B3 Educação.
- Engenharia Econômica – Veduca Editech.
- IFRS Societário e Tributário – Fundação Getúlio Vargas.
- Avaliação de Empresas (*Valuation*) – FIPECAFI.
- Normas Brasileiras de Contabilidade e CPC's – KPMG.
- Visão Geral dos Agentes da CCEE – Câmara de Comercialização de Energia.
- Análise de Demonstrações Contábeis – Conselho Regional de Contabilidade de MG.
- Inglês intermediário – em curso (Brasas English Course).
- Lattes disponível em <http://lattes.cnpq.br/3112724557188923>